[image: image1.png]

Городской округ Радужный

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

РЕШЕНИЕ
от 26 февраля 2026 года
           № 59
Об итогах реализации муниципальной программы
 города Радужный «Развитие малого и среднего
предпринимательства в городе Радужный» в 2025 году

Заслушав и обсудив информацию об итогах реализации муниципальной программы города Радужный «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Радужный» в 2025 году, Дума города Радужный решила:

Информацию об итогах реализации муниципальной программы города Радужный «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Радужный» в 2025 году принять к сведению (Приложение).

Председатель Думы города
       Е.Г. Трофименко
«___» __________ 2026 года

Приложение

к решению Думы города

от 26.02.2026 № 59
Информация

об итогах реализации муниципальной программы
города Радужный «Развитие малого и среднего
 предпринимательства в городе Радужный» в 2025 году

Создание благоприятных условий для осуществления предпринимательской деятельности является одной из задач устойчивого социально-экономического развития города Радужный.

Сектор малого предпринимательства города Радужный сосредоточен в основном в сферах торговли и предоставления услуг населению. Средние предприятия в большей степени представлены в сферах нефтегазовой промышленности, энергетике, строительстве.

Сектор малого и среднего предпринимательства (далее – МСП) занимает важное место в экономике нашего города, обеспечивая налоговые поступления и создавая рабочие места. Предпринимательская инициатива, ориентируясь на потребителя, всегда устремляется туда, где возникает неудовлетворенный спрос, и оставляет те сферы, которые перестают отвечать запросам рынка.

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства общее количество субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных в городе Радужный по состоянию на 01.01.2026, составляет 1194 единиц, в том числе:
938 индивидуальных предпринимателей,
249 юридические лица (малые предприятия),

7 юридических лиц (средние предприятия).
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства за 2025 год по сравнению с прошлым годом (2024 – 1155 ед.) увеличилось на 39 ед.
В 2025 году увеличилось число зарегистрированных самозанятых граждан, применяющих налог на профессиональный доход на 580 человек по сравнению с прошлым годом, и составило 3571 человек.

Организация и проведение мероприятий по популяризации и продвижению образа «самозанятых» граждан осуществляется управлением инвестиционной деятельности и развития предпринимательства администрации города Радужный (далее – Управление) посредством организации работы через ресурсный центр (является элементом формирования инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в социальной сфере города Радужный), созданный на базе Управления, а также размещения информационных материалов на официальном сайте администрации города Радужный в разделе «Новости для самозанятых», в группе сообщества самозанятых граждан.
Статус «Социальное предприятие» получили 9 субъектов, а также 7 субъектов предпринимательской деятельности включены в реестр субъектов креативных индустрий, реестр креативных продуктов (продукции) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.

В городе сформированы нормативно-правовые и организационные основы поддержки малого и среднего предпринимательства.

В целях эффективного взаимодействия администрации города с представителями бизнес-сообщества создан Координационный совет при главе города Радужный по развитию малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории города Радужный. На заседаниях Координационного совета, под председательством главы города Радужный обсуждаются актуальные в предпринимательском сообществе вопросы, связанные с ведением предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также обсуждаются проекты нормативных правовых актов.

В 2025 году город Радужный принимал участие в реализации Регионального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», который входит в состав Национальных проектов Российской Федерации.

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в города Радужный», утверждена постановлением администрации города Радужный от 02.12.2024 № 1024 (далее – Муниципальная программа).

Основной целью Муниципальной программы является трансформация делового климата и совершенствование системы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, креативных индустрий, обеспечение защиты прав потребителей на территории города Радужный.

Наиболее востребованными формами поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства города остаются информационно-консультационная и финансовая поддержка.

Всего на реализацию мероприятий Муниципальной программы в 2025 году в бюджете города Радужный предусмотрено 4 129 600 рублей, в том числе за счет средств Ханты-Мансийского автономного округа – Югры – 3 923 100 рублей, за счет средств бюджета города Радужный – 206 500 рублей.

В соответствии с мероприятиями Муниципальной программы оказана финансовая поддержка 30 субъектам малого и среднего предпринимательства:

17 Субъектам – компенсированы арендные платежи за нежилые помещения на сумму 1 886,7 тыс. рублей;

9 Субъектам – возмещены затраты по приобретению оборудования (основных средств) на сумму 1 679,6 тыс. рублей;

1 Субъекту, начинающим предпринимательскую деятельность на сумму 150,0 тыс. руб.

3 Субъектам – возмещены затраты на оплату коммунальных услуг нежилых помещений на сумму 413,3 тыс. руб.

Информационно-консультационную поддержку получили 128 субъектов.

Целевые показатели реализации Муниципальной программы в 2025 году достигнуты.
Показатель численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан в 2025 году – 5,1 тыс. чел. – исполнено 100%, аналогичный период 2024 года – 100%.
Показатель количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей финансовой поддержки в рамках реализации регионального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» в 2025 году – 14 ед. (30) – исполнено 100%, аналогичный период 2024 года – 100%.
Количество сохраненных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства – получателями финансовой поддержки в 2025 году – 4 – исполнено 100%, за аналогичный период 2024 года – 100%.
Доля потребительских споров, разрешенных в досудебном и внесудебном порядке, в общем количестве споров с участием потребителей в 2025 году – 95% от общего поступления обращений – исполнено 100%, за аналогичный период 2024 года – 100%.
Все запланированные в 2025 году мероприятия по Муниципальной программе выполнены в полном объеме.

С целью сохранения положительной динамики основных показателей развития сектора малого и среднего предпринимательства, в рамках совершенствования благоприятных условий привлечения инвестиций на территорию города, планируется дальнейшая работа по расширению взаимодействия с предпринимательским сообществом путем:
- организации и проведения городских мероприятий с привлечением экспертов по работе с бизнесом в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре;

- организации максимальной информационной открытости для бизнеса, информирование о формах поддержки малого и среднего предпринимательства не только на официальном сайте администрации города Радужный, но и через доступные социальные сети, а также в режиме «одного окна»;
- организации просветительских мероприятий в сфере ведения бизнеса и подачи документов для получения поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства города Радужный через ресурсный центр поддержки социального предпринимательства в городе Радужный.
____________________